Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014022800104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 935, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e de acordo com o que consta do Processo nº
23305.000414/2014-13, resolve:

RETIFICAR a Portaria n.º 0666, de 14 de fevereiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 27/02/2014, Seção 2, Página
27, onde se lê: "KAZUHIRO TAKARASHI". leia-se: "KAZUHIRO
TA K A H A S H I . "

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 936, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta no art. 12 da Resolução
nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para
Reconhecimento de Saberes e Competências da Secretaria de Edu-
cação Profissional e Tecnológica - SETEC,resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, para comporem a comissão responsável pela
organização e divulgação de material, coordenação das discussões,
recebimento de sugestões e elaboração de proposta de Regulamento
Interno do IFSP para concessão do Reconhecimento de Saberes e
Competências, prevista na Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012:

José Eduardo Nogueira Villela - SIAPE 0278795
Gabriel Marcelino Alves - SIAPE 1566957
Patricia Horta - SIAPE 1465249
Roberto Vergueiro da Silva - SIAPE 0278834
Antonio Dezotti Filho - SIAPE 0278490
Fulvio Bianco Prevot - SIAPE 1675918
Art. 2º Fixar, como data máxima, a entrega da versão final

da minuta do referido Regulamento Interno, para análise e delibe-
ração do CONSUP, em 31 de março de 2014.

Art. 3º. A comissão tem liberdade para incluir novos mem-
bros e promover substituições, desde que tais resoluções sejam apro-
vadas por maioria dos componentes e com a devida justificativa
encaminhada à reitoria

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 17 de
fevereiro de 2014, do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
ocupado por GENILSON ISRAEL DA SILVA, Matrícula SIAPE
1789181, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - câmpus
Barbacena, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

Nº69 - Designar o servidor Francisco César Gonçalves, Matrícula
SIAPE nº. 0054813, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenador do Curso Técnico Integrado em Agrope-
cuária, código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de
2014.

Nº70 - Designar a servidora Glauciana da Mata Ataíde, Matrícula
SIAPE nº. 2032648, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Florestas,
código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

O Diretor-Geral do Câmpus Rio Pomba, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria nº 501, de 17 de maio de
2013, e competência Delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de
15/01/2014, resolve:

Nº71 - Designar o servidor Mário Sérgio da Costa Vieira, Matrícula
SIAPE nº. 48217, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, có-
digo FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

Nº72 - Designar a servidora Vanessa Riani Olmi Silva, Matrícula
SIAPE nº. 2477192, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenadora do Curso de Mestrado Profissional em Ciên-
cia e Tecnologia de Alimentos, código FCC, com vigência retroativa
a 03 de fevereiro de 2014.

Nº73 - Designar o servidor Maurício Henrique Louzada Silva, Ma-
trícula SIAPE nº. 2477162, ocupante do Cargo de Professor EBTT,
para a Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em
Ciência e Tecnologia de Alimentos, código FCC, com vigência re-
troativa a 03 de fevereiro de 2014.

Nº74 - Designar o servidor Cleuber Raimundo da Silva, Matrícula
SIAPE nº. 1813140, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnólogo em Tec-
nologia em Laticínios, código FCC, com vigência retroativa a 03 de
fevereiro de 2014.

Nº75 - Designar o servidor Cleuber Antônio de Sá Silva, Matrícula
SIAPE nº. 1672393, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos, código
FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

O Diretor-Geral do Câmpus Rio Pomba, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria nº 501, de 17 de maio de
2013, e competência Delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de
15/01/2014, resolve:

Nº 76 - Designar a servidora Ivy Silva Costa, Matrícula SIAPE nº.
2867696, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a Função de
Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Administração,
código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

Nº77 - Designar a servidora Renata Werneck Rodrigues, Matrícula
SIAPE nº. 1761124, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Ad-
ministração, código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro
de 2014.

Nº78 - Designar a servidora Sylvia Maria Demolinari Lopes, Ma-
trícula SIAPE nº. 2864648, ocupante do Cargo de Professor EBTT,
para a Função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em
Segurança do Trabalho, código FCC, com vigência retroativa a 03 de
fevereiro de 2014.

Nº79 - Designar o servidor Silder Lamas Vecchi, Matrícula SIAPE nº.
2476492, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a Função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Informática, código
FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

Nº80 - Designar o servidor Alex Fernandes da Veiga Machado, Ma-
trícula SIAPE nº. 1564294, ocupante do Cargo de Professor EBTT,
para a Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em
Ciência da Computação, código FCC, com vigência retroativa a 03 de
fevereiro de 2014.

ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o processo nº 23343.000114/2014-88,
resolve:

Nº 354 - I - Exonerar, a partir de 28.02.2014, nos termos do artigo de
acordo com § 2º do artigo 15 da Lei nº 8.112/90, a servidora TELMA
LÚCIA MOREIRA, Auxiliar de Biblioteca, Classe "C", Padrão 101,
deste Instituto - Câmpus Pouso Alegre.

II - Declarar vago o referido cargo.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, sando
de suas atribuições legais e considerando Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº 346, de 26 de
setembro de 2013 - DOU de 27.09.2013 e o que consta no Processo
nº 23343.000408/2014-18, resolve:

Nº 357 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Câmpus Poços de Caldas, nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
MARCOS LUIS DA SILVA, aprovado em Concurso Público, con-
forme Edital nº. 21 de 27 de dezembro de 2013, publicado no DOU
de 30.12.2013, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D", Padrão 101, em regime de 40 horas semanais, código de vaga nº
0964224.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada a Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 - Bairro Me-
dicina - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que o novo
servidor, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeado, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SÉRGIO PEDINI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIAS 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o disposto no art. 15, § 4.º, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

Nº 597 - Designar a servidora CARLA DE AQUINO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenadora
Coordenadoria de Pesquisa (FG-2), do Departamento de Ensino, Pes-
quisa e Extensão, câmpus Charqueadas, Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Processo n.º 23163.000129/2014-64;

Considerando, ainda, o disposto no artigo 33, inciso VIII, da
Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 601 - Declarar vago, a contar de 26/02/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, Padrão de Vencimento 4, do Quadro de Pessoal desta IFE, ocu-
pado por JULIANO RODRIGUES DE ALMEIDA, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do MEM/PROGEP-INT/003/2014, de 27/02/2014;
Considerando o disposto no art. 15, § 4.º, da Lei n.º 8.112/90, re-
solve:

Nº 605 - Designar o servidor HILBERT DAVID DE OLIVEIRA
SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE n.º 0320254, para exercer a função de Coordenador da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas (FG-1), do Depar-
tamento de Desenvolvimento e Projetos Especiais, Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense.

RICARDO PEREIRA COSTA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

PORTARIA Nº 51, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS (IF-
TO) - CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n° 119/2010/Rei-
toria de 09 de abril de 2010, publicada no DOU de 13 de abril de
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Alex Gomes Car-
rasco, Matrícula SIAPE n.º 1581628, da função de Coordenador de
Educação Física, Código FG-02, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

CAMPUS RIO POMBA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor-Geral do Câmpus Rio Pomba, no uso de suas
atribuições legais de acordo com a Portaria nº 501, de 17 de maio de
2013, e competência Delegada pela Portaria nº 19/2014, DOU de
15/01/2014, resolve:

Nº65 - Designar a servidora Liliane Martinez Antonow, Matrícula
SIAPE nº. 2759444, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ma-
temática, código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de
2014.

Nº66 - Designar o servidor Gustavo Henrique de Souza, Matrícula
SIAPE nº. 1672708, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a
Função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Zo-
otecnia, código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de
2014.

Nº67 - Designar a servidora Priscila Cotta Palhares, Matrícula SIAPE
nº. 2896581, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a Função de
Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Zootecnia, código
FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

Nº68 - Designar o servidor Eli Lino de Jesus, Matrícula SIAPE nº.
2174795, ocupante do Cargo de Professor EBTT, para a Função de
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agroecologia,
código FCC, com vigência retroativa a 03 de fevereiro de 2014.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-28T07:32:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial